

Бухгалтерский баланс
страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"
по состоянию на 30 июня 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	На конец отчетного периода	На конец предыдущего года
1	2	3	4
Активы			
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1	2 777 589	4 744 734
Вклады размещенные (за вычетом резервов на обесценение)	2	23 469 069	23 492 206
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	3		0
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	4	129 697 932	123 224 271
Операции "обратное РЕПО"	5	0	4 166 875
Аффинированные драгоценные металлы	6	0	0
Производные финансовые инструменты	7	0	0
Активы по перестрахованию, в том числе:	8	11 408 824	6 100 357
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков по активу страхования (перестрахования)	8.1	6 703 582	3 100 478
Актив перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	8.2	2 798 089	2 377 890
Маржа за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	8.3	1 907 153	621 989
Страховые премии к получению от страхователей (перестрахователей) и посредников (за вычетом резервов на обесценение)	9	7 709 267	5 467 462
Начисленные комиссионные доходы по перестрахованию	10		0
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию (за вычетом резервов на обесценение)	11	0	60 351
Прочая дебиторская задолженность (за вычетом резервов на обесценение)	12	1 314 879	1 716 175
Займы, предоставленные страхователям (за вычетом резервов на обесценение)	13		0
Расходы будущих периодов	14	79 861	33 908
Текущий налоговый актив	15	71 142	807
Отложенный налоговый актив	16		0
Ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	17	378 044 502	368 668 579
Инвестиции в капитал других юридических лиц	18	21 735 976	21 735 976
Запасы	19	20 538	142
Основные средства (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	20	3 991 250	3 999 126
Активы в форме права пользования (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	21		0
Инвестиционное имущество	22	6 847 985	4 406 038
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи	23	0	0
Нематериальные активы (за вычетом амортизации и убытков от обесценения)	24	406 792	432 752
Прочие активы	25	0	1 942 563
Итого активы	26	587 575 606	570 192 322
Обязательства			
Обязательства по оставшейся части страхового покрытия	27	39 312 383	39 724 984
в том числе:			
Наилучшая оценка ожидаемых денежных потоков	27.1	25 123 535	24 730 304
Рисковая поправка на нефинансовый риск	27.2	3 552 446	3 029 413
Маржа за предусмотренные договором страхования услуги	27.3	9 538 342	11 662 944
Компонент убытка	27.4	1 098 060	302 323
в том числе:			
По наилучшей оценке ожидаемых денежных потоков	27.4.1	1 098 060	302 323
По рисковой поправке на нефинансовый риск	27.4.2	0	0
Маржа за предусмотренные договором перестрахования услуги	27.4.3	0	0
Обязательства по возникшим убыткам	28	187 171 953	196 084 276
Займы полученные	29	0	0
Расчеты с перестраховщиками	30	3 021 704	715 741
Расчеты с посредниками по страховой (перестраховочной) деятельности	31	885 150	1 325 867
Расчеты с акционерами по дивидендам	32	0	0
Счета к уплате по договорам страхования (перестрахования)	33	566 933	558 044
Прочая кредиторская задолженность	34	1 323 116	1 096 879
Оценочные обязательства	35	1 559 606	2 556 750
Обязательства по аренде	36	0	0
Операции "РЕПО"	37	24 660 656	34 398 758
Производные финансовые инструменты	38	0	0
Выпущенные облигации	39	0	0
Доходы будущих периодов	40	1 731 761	1 097 109
Обязательство перед бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет	41	549 922	1 193 974
Отложенное налоговое обязательство	42	12 956	12 956
Прочие обязательства	43	0	0
Итого обязательства	44	260 796 140	278 765 338
Капитал			
Уставный капитал (взносы учредителей)	45	214 287 628	214 287 628
Изъятый капитал (взносы учредителей)	46		
Резервный капитал	47		
Дополнительный оплаченный капитал	48		
Резерв непредвиденных рисков	49		
Стабилизационный резерв	50	170 374	0
Резерв переоценки ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	51	13 588 568	17 046 696
Резерв обесценения ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52	53 699	50 625
Прочие резервы	53	0	0
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):	54	98 679 197	60 042 035
в том числе:			
предыдущих лет	54.1	59 871 661	100 894
отчетного периода	54.2	38 807 536	59 941 141
Итого капитал	55	326 779 466	291 426 984
Итого капитал и обязательства	56	587 575 606	570 192 322

Председатель Правления Чегебаев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.

Отчет о прибылях и убытках
страховой организации Акционерное общество "Страховая компания "Евразия"
по состоянию на 30 июня 2025 года

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	Код строки	За отчетный период	За период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	За аналогичный период предыдущего года	За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
Доходы					
Доходы от страховой деятельности	1	12 311 013	91 944 607	7 553 594	79 405 261
Страховая выручка	2	13 412 722	83 798 097	13 184 262	77 779 727
Доход от рисковой поправки на нефинансовый риск	3	356 522	2 521 007	202 843	1 191 828
Доходы по формированию актива перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	4	0	0	0	0
Доход от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги	5	1 143 031	6 190 748	948 003	4 622 807
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	6	0	0	0	0
Финансовые доходы по страхованию	7	188 649	-450 593	38 937	211 468
Прочие доходы от страховой деятельности	8	-2 789 911	-114 652	-6 820 451	-4 400 569
Доходы от инвестиционной деятельности	9	7 373 168	19 809 482	17 437 891	30 025 778
Доходы, связанные с получением вознаграждения	10	4 026 053	23 676 669	3 391 715	19 688 074
в том числе:					
доходы в виде вознаграждения по ценным бумагам	10.1	3 854 078	22 385 651	3 146 000	18 279 061
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10.2	171 975	1 291 018	245 715	1 409 013
Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто):	11	-314 413	-2 240 926	-252 179	-1 514 116
в том числе:					
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11.1	0	-101	0	0
доходы (расходы) от операций "РЕПО" (нетто)	11.2	-314 413	-2 240 825	-252 179	-1 514 116
доходы (расходы) от операций с аффилированными драгоценными металлами	11.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами	11.4	0	0	0	0
Доходы (расходы) от переоценки (нетто):	12	3 662 428	-1 575 159	8 380 267	5 958 895
в том числе:					
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка (нетто)	12.1	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты (нетто)	12.2	3 662 428	-1 575 159	8 380 267	5 958 895
доходы (расходы) от переоценки аффилированных драгоценных металлов	12.3	0	0	0	0
доходы (расходы) от переоценки производных финансовых инструментов	12.4	0	0	0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0	0	5 921 840	5 921 840
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	-900	-51 102	-3 752	-28 915
Доходы от иной деятельности	15	55 692	363 222	34 986	287 765
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	16	-114	-2 529	-72	-1 231
Прочие доходы от иной деятельности	17	55 806	365 751	35 058	288 996
Прочие доходы	18	0	0	0	0
Итого доходов	19	19 739 873	112 117 311	25 026 471	109 718 804
Расходы					
Финансовые расходы по страхованию (перестрахованию)	20	2 070 094	8 306 984	1 288 570	6 218 536
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	21	1 958 069	12 971 854	2 510 457	16 047 663
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	22	8 664 422	35 320 893	4 263 209	18 632 991
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	23	0	118 333	0	99 638
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	24	102 157	560 552	87 245	549 715
Страховые расходы по компоненту убытка	25	13 359	80 914	-50 536	223 045
Чистые расходы по осуществлению страховых выплат	26	10 533 693	47 694 776	6 635 885	34 254 346
Расходы по урегулированию страховых убытков	27	66 582	446 207	59 161	410 462
Расходы от амортизации маржи за предусмотренные договором услуги по перестрахованию	28	171 430	1 065 487	0	0
Расходы по амортизации наилучшей оценки ожидаемых денежных потоков по активу перестрахования	29	0	0	0	0
Расходы по рисковой поправке на нефинансовый риск	30	0	499 957	0	0
Расходы по активу перестрахования по рисковой поправке на нефинансовый риск	31	255 155	1 429 902	0	141 825
Аквизиционные расходы	32	3 203 882	20 409 348	3 177 150	20 156 991
Расходы, связанные с расторжением договора страхования (перестрахования)	33	0	0	0	0
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью	34	-6 055 053	-13 546 999	-1 040 301	7 267 368
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	35	39 716	241 768	33 558	200 028
в том числе:					
расходы в виде премии по ценным бумагам	35.1	39 716	241 768	33 558	200 028
Процентные расходы по обязательствам по аренде	36	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	6 274	561 321	207 411	490 650
Восстановление резервов по обесценению	38	32 206	405 643	37 590	263 857
Общие и административные расходы	39	730 805	4 989 498	2 530 044	5 951 870
в том числе:					
расходы на оплату труда и командировочные	39.1	192 629	1 776 137	1 796 058	3 117 257
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением корпоративного подоходного налога	39.2	46 425	395 039	138 069	311 516
расходы по текущей аренде	39.3	4 901	23 655	4 558	27 071
расходы на рекламу	39.4	9 660	47 211	12 904	111 960
услуги третьих лиц	39.5	8 710	72 972	6 557	51 458
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	39.6	9 387	95 364	7 083	79 045
Амортизационные отчисления	39.7	10 926	59 231	9 746	58 795
Прочие расходы	40	25 121	128 541	32 295	130 569
Итого расходов	41	11 015 493	71 821 147	12 886 183	74 958 788
Прибыль (убыток) за период	42	8 724 380	40 296 164	12 140 288	34 760 016
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	43	0	0	0	0
Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога	44	8 724 380	40 296 164	12 140 288	34 760 016
Корпоративный подоходный налог	45	79 144	1 488 628	89 720	866 780
в том числе:					
от основной деятельности	45.1	50 000	1 271 063	50 000	634 250
от иной деятельности	45.2	29 144	217 565	39 720	232 530
Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов	46	8 645 236	38 807 536	12 050 568	33 893 236

Председатель Правления Чегебаев К.С.

Главный бухгалтер Нурпейсова Г.М.